
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

XXV – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 d)  Convenzione tra l’Università di Messina e l’Associazione Culturale 

Minerva. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41890 
del  23/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 234/2014 



3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 10.06.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

XXV – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 d)  Convenzione tra l’Università di Messina e l’Associazione Culturale 

Minerva. 

 

 

Struttura richiedente: Direzione Generale 

Struttura proponente: Direzione Personale e Affari Generali 

                                  Area Affari Generali e Relazioni Sindacali 

   Settore Affari Generali 

                          Ufficio Centri Autonomi e Afferenze                

 
Premesso che: 

 

 l’Associazione culturale Minerva svolge attività culturale e ricreativa nel settore della 

promozione della cultura, dell’arte e della musica, promuovendo tutte quelle iniziative 

volte ad una valorizzazione della cultura in genere, nonché nel settore della 

comunicazione attraverso l’organizzazione di convegni, mostre, corsi, spettacoli e 

rappresentazioni teatrali, attività di formazione attraverso laboratori artistici, teatrali, 

musicali, viaggi studio, attività culturali nelle scuole, progetti educativi scolastici ed 

extrascolastici, utili per divulgare la conoscenza, ad un pubblico più vasto, di tutti gli 

argomenti relativi alle proprie finalità; 

 che l’Associazione culturale Minerva ha in programma l’organizzazione della II 

edizione della Manifestazione culturale “Messina Sea Jazz Festival” ,  che si terrà dal 

15 al 20 luglio 2014 e che prevede una Summer School con conferenze, workshops e 

seminari di alta specializzazione per la Musica Jazz, nonché una rassegna 

concertistica. 

 che la I edizione della Manifestazione culturale “Messina Sea Jazz Festival”, svoltasi 

con il patrocinio dell’Università, ha riscosso enorme apprezzamento; 

 che il Presidente dell’Associazione culturale Minerva di Messina, con nota del 

17.01.2014, ha avanzato la richiesta di potere utilizzare la struttura “Villa Pace” quale 

sede istituzionale per lo svolgimento delle attività -  workshop e masterclass - previste 

dalla manifestazione ed, altresì ha richiesto la partecipazione dell’Ateneo alla 

manifestazione anche mediante la concessione di un contributo economico. 

 l’Università, ai sensi dell’art. 5 comma 2 dello Statuto, promuove, anche in 

collaborazione con altri soggetti pubblici e privati, iniziative volte a favorire 

l’orientamento degli studenti nella scelta dell’indirizzo di studio, l’assistenza di essi 

durante lo svolgimento dei corsi e l’avvio alle professioni ed, inoltre, promuove 

attività culturali favorendo anche l’organizzazione di strutture e di servizi autogestiti; 

 al fine di determinare gli ambiti della collaborazione e regolare i rapporti tra l’Ateneo 

e l’Associazione è stata redatta un’apposita convenzione; 

 la Convenzione in questione ha la finalità di disciplinare i rapporti tra l’Ateneo e l’ 

Associazione culturale Minerva in ordine alla collaborazione per l’organizzazione  

della II edizione della Manifestazione culturale “Messina Sea Jazz Festival”;   

 ai sensi dell’art. 2 della Convenzione commi 1, 2, e 3“ l’Università si impegna a 

mettere a disposizione alcuni dei propri locali e spazi siti presso Villa Pace per lo 

svolgimento delle attività della Manifestazione, compatibilmente con le esigenze 

didattiche e funzionali che saranno valutate dall’organo competente. L’Università 

potrà, altresì, contribuire alla pubblicità della Manifestazione sia mediante la 



pubblicazione delle attività ad essa inerenti sul quotidiano Gazzetta del Sud, nella 

pagina riservata all’Università, sia attraverso la trasmissione di uno spot per 

almeno15 giorni all’interno di una rubrica trisettimanale, dedicata all’Università 

sull’emittente televisiva RTP. L’università fornirà, inoltre, la stampa di 5000 brochure 

da banco tramite il proprio ufficio stampa.” 

 Ai sensi dell’art. 4,  comma 1,  della Convenzione tutti gli studenti dell’Università 

potranno partecipare alla manifestazione a diverso titolo e come previsto dal 

successivo art. 5 “la partecipazione degli studenti rientra nell’ambito dell’offerta 

didattica istituzionale e può comportare il rilascio di crediti formativi agli studenti 

partecipanti, in misura differenziata e corrispondente alla forma di partecipazione, 

previa deliberazione in materia da parte del Senato Accademico dell’Università, su 

attivazione della struttura competente dell’Ateneo. Sarà cura dell’Associazione 

provvedere a regolare la rilevazione delle presenze degli studenti durante le attività 

della Manifestazione.” 

 Ai sensi dell’art. 6 della Convenzione “l’Università potrà concorrere alle spese 

sostenute dall’Associazione in occasione della Manifestazione mediante la 

concessione di un eventuale contributo, previa verifica della disponibilità della 

relativa risorsa finanziaria. In caso di concessione del contributo, l’erogazione 

avverrà previa presentazione da parte dell’Associazione del rendiconto delle spese 

effettivamente sostenute e di una relazione sulle attività svolte” 

  Preso atto  

 che è interesse delle parti sviluppare iniziative sinergiche volte ad attivare un rapporto 

di collaborazione con riguardo all’istruzione e formazione musicale; 

  Considerato    

  che è interesse dell’ Ateneo utilizzare competenze  extra universitarie per lo 

svolgimento di attività altamente specializzate volte alla promozione e alla diffusione 

della cultura; 

  Dato atto 

 che tale accordo non realizza , in ogni caso, alcuna forma associativa tra le parti né 

comporta obblighi reciproci di natura economica o patrimoniali, salvi gli eventuali 

oneri previsti dagli artt. 2, 3 e 7 della convenzione; 

  Rilevato  

 che, in particolare, l’eventuale contributo previsto dall’art. 7 della convenzione sarà 

erogato previa verifica della disponibilità della relativa risorsa finanziaria e graverà 

sull’apposito capitolo di spesa del bilancio d’Ateneo  “convegni e seminari” F.S. 

1.08.01.02 e che sul medesimo capitolo graveranno, inoltre, gli eventuali oneri di cui 

agli artt.2 e 3; 

  Preso atto     

   che, ai sensi dell’art. 10 della Convenzione, il rapporto collaborativo tra le parti  e gli 

impegni assunti si riferiscono esclusivamente allo svolgimento della Manifestazione 

“Messina Sea Jazz Festival”che si terrà dal 15 al 20 luglio 2014; 

Riconosciute 

 la valenza e l’importanza formativa delle attività oggetto della Convenzione; 

Visto  

 lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 ed, in particolare, 

l’art.5, comma 2; 

 le note trasmesse dall’Associazione culturale Minerva del 17.01.2014 e del 26.05.2014;  

 la nota del Direttore Generale prot. 38020 del  06.06.2014; 

Esaminato  

 il testo dell’atto convenzionale che si allega; 

Ritenuto   

 che non sussistono motivi ostativi alla stipula della Convenzione de qua; 

 

 



Tutto ciò premesso 

 

propone 

 

- di valutare l’opportunità della stipula della Convenzione tra questo Ateneo e l’Associazione 

culturale Minerva di Messina per attività di collaborazione in ordine all’organizzazione della II 

edizione della Manifestazione culturale “Messina Sea Jazz Festival”. 

    L’eventuale contributo previsto dall’art. 7 della convenzione sarà erogato previa verifica 

della disponibilità della relativa risorsa finanziaria e graverà sull’apposito capitolo di spesa 

del bilancio d’Ateneo “convegni e seminari” F.S. 1.08.01.02..  

    Sul medesimo capitolo graveranno, inoltre, gli eventuali oneri di cui agli artt. 2 e 3 della 

convenzione. 
 

 

 

Allegati  
1. le note dell’Associazione culturale Minerva del 17.01.2014 e del 26.05.2014; 

2. Nota del Direttore Generale prot. 38020 del  06.06.2014; 

3. Bozza Convenzione tra Ateneo e l’Associazione culturale Minerva di Messina con allegato 

programma . 

 

 

 

 

 

 

 


